АдминистрАция муниципАльного оБрАзовАниrI
(ГЛИНКОВСКИЙ РДЙОН> СМОЛЕНСКОЙ ОВЛДСТИ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

i,,
<<ЭL" )) "Q- 2020 r. NпЗ4_*

о внесении изменений в
постановление Администрации
муниципагIьного образования
<<Глинковский район> Смоленской
области от 1б.06,2017 г. J\Jb2З3

Администрация муниципаJIьного
смоленской области п о с т ан о в л я е т:

образования <<Глинковский район>>

1, Внести изменения в постановление Администрации муниципЕLльного
образования <<глинковский район> Смоленской области <<повышение
эффективности исполъзования и охраны земелъ на территории
глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской
областю> от 16.06.20|7 г. Jф2ЗЗ (в редакции постановлений J\ъз82 от 2.11.
2018 г., от 24.12.2019 г Ns430), изложив муниципuшъную программу в
новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 январ я 2021 года.

Глава муниципаJIьного образования
<<Глинковский район> Смоленской м.з Калмыко в

"flля докуиоttтов"

\
\.

---\ \
ц

УТВЕРХtШFIА
постановлением ад}lинистрации

муницип€шъного образ ования
<<Глинковский район>> Смоленской области

от 3О. lё_ 2о2ог,Nрlr/r/i

МУНИЦИIIАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

<повышение эффективности использования и охраны земель на
территории Глинковского сельского поселения Глинковского района

Смоленской области>)

Паспорт
муниципальной программы <<Повышение эффективности использования и

охраны земель на территории Глинковского сельского поселения
Глинковского района Смоленской области>)

ответственньй исполнитель
Аппарат Администрации муниципального
образования кГлинковский район> Смоленской
области

Исшолнители основньIх меропр ижий
муниципальной программы

Аппарат Администрации муниципального
образования кГлинковский район> Смоленской
области
Арендаторы и собственники земельнъж у{астков.

Щель муниципальной программы Повьтшение эф фективности использов ания и
oxpaнbi земель

Наименование ocHoBHbIx
мороприятий программы

Основные мероприятия программы:
1. рекультивация нарушенных земель,

восстановление плодородия поIIв, своевременное
вовлечения земель в оборот
2. ликвидация последствий загрязнения, в том
числе биогенного загрязне ния ) и захла]\4ления
земель.
З. защита сельскохозяйственных угодий от
зарастания деревьями и кустарникаN{и, сорными
растениями

Це.-iевъте показатели реаJIизации
\{\-нIlципа=тьной программы

- обеспечение вовлечения в оборот
неиспользуемьIх земель сельскохозяйственного
назначения в объеме 4100 га до2O2З rода
- увеличение посевньIх площадей под
сельскохозяйственными культурами на 4400 га в
ZO2Зг к уровню 2016 года;

Сроки (этапы) реализации
муниципальной программы

201'7-202Зг.г

объемы ассигнований
муниципальной программы (по годам
реаJIизации и в разрезе источников
финансирования)

Общий объем финансироваIIия 1600,00 тыс, руб.
в т.ч. IIо годам:

20t7 г. - 150,0 тыс. руб.
2018 г. - 150,0 тыс. руб.
2019 г. - 200,0 тыс. руб.
2020 г. - 250,0 тыс. руб.
202| г. - 250,0 тьтс. руб.
2022 r.- З00,0 тыс. руб.
202З г.- 300,0 тыс. руб.

Ожидаемьте результаты реализации
мунициrтальной програN{мы

упорядочение землепользования;
повышение экологической безопасности населения
и качества его жизни.
повышение инвестиционной привлекательности
сельского поселения,

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

земля - важнейшая частъ общей биосферы, испопъзование ее связано со всеми

другими природными объектами: водами, лесами, животным и растителъным

миром, полезными ископаемыми и иными ценностями неДр земли, Без

использОваЕиЯ и охранЫ землИ практически невОзможно исполъзование других

природны* p."yp"ou. При этошг бесхозяйственностъ по отношению к земле

немедленно наносит или В недаJIеком будущем булет наносить вред

окрУжающейприроднойсреДе'приВоДиТьнеТолъкокразрУшению
поверхностного слоя земли почвы, ее химическому и радиоактивному

ЗаГряЗнеЕиЮ'ноИсопроВожДаТЬсяЭкоJIогиЧескиМУхУДшениемВсеГо
природного комплекса,

Земля используется и охраняется в Российской Федерачии как основа

жизни и деятелъности народов, проживающих_ на соответствующей территории,

эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия

общества и землеполъзователей использованием и охраной земли в

соответствии с действующим законодателъством,

исполъзование значителъных объемов земельного фонда в различных

целях накладывает определенные обязателъства по сохранению природной

целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды, В природе все

взаимосвязано, поэтому нарушение правилъного функчионирования одного из

звеньев, будu то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению

целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы,

водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства

природоохранные зоны выполняют важнейrrгуrо роль в решении обеспечения

условий устойчивого развития поселени,I,

МуниципаJIьная программа <<Повышение эффективности использовани,I и

охраны земелъ на территории Глинковского сельского поселения Глинковского

района СмоленСкой-области) направлена на создание благоприятных условий

исполъзованиrI и охраны земель, обa"rra""ваЮЩих реаJIизацию государственной

политики эффективного и рационалъного исполъзования и управленшI

ЗеМеJIЬныМиресУрсаМиВинТересахУкреплени'IЭкономикиселъского
поселения.

нерационаJIьное исполъзование земпи, потребительское и

бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемьIх ею

функчий, снижению природных свойств,

охрана земелъ толъко тогда может бытъ эффективной, когда

обеспечивается рационЕtIIьное землепользование,

Проблемы уотойчивого социаJIъно-экономического развити,I Глинковского

сельского поселения Глинковского района Смоленской области и экологически

безопасной жизнедеятелъности его жителей на современном этапе тесно

связанЫ с решением воПросов охраны и исполъзования земель, На уровне

се11ъскоГо поселения можЕо решаТъ местные проблемы охраны и использования

земелЬ самостоятельно, tIричем полным, комплексным и разумным образом в

интересах не только ныне живущих людей, но и будущих гrоколений,

2.Itели,ЗаДаЧиицелеВыеПокаЗаТелиПрограммы.

ЩелъПрограмМы.поВышениеэффектиВносТииспопъЗоВани'Iиохраны
земель на территории Глинковского селъского поселения Глинковского района

смоленской обпасти,
Задачами Программы явJIяются :

а) обесгrечение прав граждан на благогtриятную окружающую среду;

б) предотвращение загрязнения, захламления, нарушеЕи,I земелъ, других

негативн"r* (uрJдrr";
"о.д"й"rвий

хозяйственной деятельности;

в) предотвращение развития природных процессов, оказывающих

негативное воздействие rru.о.Й""...r.ль (подтоплеНИе, ЭРОЗИЯ ПОЧВ И ДР');

г)обеспечениеУЛУ{шенияИВоссТаноВJIенияЗеМелЬ'ITоДВерГшихся
негативному (вредному) воздействию хозяйственной деятельности и

"О"ТiХЪ:ffi;}]i;. загрязнения окружающей среды в результате ведения

хозяйстВенноЙ й иноЙ деятелъности на земелъный yracToK,

е)ЗаЩиТаселъскохозяйственныХугодийоТЗарасТанияДереВьяМиИ
кустарниками, сорными растениями,

IJ,елевъiе показатели программы (Прил9lкение 1 ) :

_обеспечение "oun,"",""
; ^ оборот неисполъзУеМых ЗеМелъ

сеltъскохозяйственного назначени,I ;

- Увеличение посевных площадей под сельскохозяйственными кулътурами

3. обобшденная характеристика основных мероприятийо входяцIих в состав

муниципальной программы

Для обеспечения ,rрофurru, ".об*од"*u реаJIизация следующих

основных мероприятий"
i. Рекулътивация нарушенных земель, восстановление IIлодородия почв,

своевременное вовлечения земель в оборот

2.ЛиквиДацияIIослеДсТвийзагряЗНения'ВТоМЧислебиогенноГоЗаГряЗнения'
и захламления земелъ,

з. Зашита селъскохозяйствеЕных угодий от зарастания деревъями и

кустарнИками, сорнымИ растениями (приложение Nч 2, 2,1),

4.ОбосноВаниересурсногообеспеЧенияIIрограммы

программа реаJIизуется за счет средств местного бюджета и внебюджетных

источников (средств аренДаторов и собственников земелъных y-racTKoB),

Обrций объем финансирования Програ:rлмы составляет 1600,0 тыс, рубпей:

2оI.7г. _150,0 тыс. руб.;20|8 г. -^ 15Ь,0 тыс. рУб.; 2019 г.- 200'0 тыс' рУб';2020

г. _ 250,0 тыс. руб. ;2о2| г._ 250,0 т"rс. руб. , iуzz г, _ з00 тыс, руб ,,202з г,_з00

тыс.руб.
В том числе за счет средств местного бюджета:

201.7г.-0,00тыс.рУб.,2О:.8г.0.00тыс.рУб.,2О]'gг.-0,00тыс.рУб.,

2020 г. 0,0 тыс.руб., 2021 г. 0,00 тыс. руб.,2022 год- 0,00 тыс. руб,,202З год-
0,00 тыс. руб.,

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических
последствии от реализации Программы

В результате выполнения мероприятий программы будет обеспечено:
_ увеличение посевных площадей под сельскохозяйственными культурами

на 4400 rав2023г. к уровню 201б года;
- улучшение внешнего вида Глинковского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области;
- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
- повышения уровня благоустроенности поселения.

'"''lЪl ,,,,ч

При.ложение 1

Щелевые показатеrп,r
Реализации l4,тrиципальной програмrrш <<Повышение эффективности использования и охрilны зсм9Jь на территории

Глинковского сеьского поселения Глинковского района Смоленской областп>

}{b

п\л
[]елевые показатеJIи Ед.

изм.
Базовые
значениrI

показателей по
годам

Планируемые значениrI показателей

2015 20|6 20l-7
год

20l8
год

2019 год 202а
год

202l.
год

2022
год

202З rод

1 обеспечение
вовлечения в оборот
неисполъзуемых земель
сельскохозfliственного
назначеЕия

га l00 200 500 600 700 700 700 700

2 увеличение посевных
площадей под
сельскохозJiliственнъп\,I
и культурами

га 200 400 600 800 800 800 800

Приложение jE 2

Г[пан реализации муницицальной прогр аммы

<<Повышение эффекгивности исшользование и охраны земель на территории Глинковско го сельского поселения

Глинковского смоленской области>

наименование
Планируемое значение показатеJuI на

реаJIизацию муниципальной программы на

отчетный год и плановый период

Объем средств на реализаIшю
программы на отчФтный год и плановый период,

тыс. рублей

муrrиципальной

201920]^,7 201820|620192018201.,l2016всего

Источники
финансо-
вого
обеспече-
ниlI
(расшифро-
вать)

исполнитель
мероприJIтиJ{

использовапия и земель
Щель программы - повышение э

осцоВпо€меропрПггпеl.РекУrьтиваrряварУшеIrЕъD(земеJъ'восqтаЕоВлеЕиеIшодороДIяЕо!Iв,сВоевремешlоеВоВлеч9ЕиеземеJБвоборот

обеспечение вовлечени,I в оборот

неиGпоJьзуемых земель

сельскохозяйственного назначения (га)

1.1. Проведение комIшекса работ по

вовлечению в оборот неиспоJБзуемьш

земель сельскохозяйственного
назначениrI
Т.2. Выявление фактов са},IовоJьного

зaIUITI,I'I земsльных )ластков

итого

600500200l00хххххОрганизации всех

форм собственности,
индивидуz}льные

х ххх200,0150,0l50,00,0500,0Внебюддет-
ные
источники

Оргаlп,Iзации всех

форм собственности,
индиви.ryальные

ххххххххххАдuинистрация
муниципального
образоваlп,lя
кГлишсовский район>
смоленской области 500200200,0 100150,0 150,00,0500,0

200,0150,0150,00,0500,0

б00

В т.ч. за счет внебюджетных источников

i. il

Основное мероприятие 2. Ликвидация последствий заIрязнеЕия и захламления земелъ.

Адrлинистрация
муниципального
образования
(ГлиIд(овский район>
смоленской области

х х х х х х х х

Оргаrrизации,

у{реждениrI всех

форм собственности,
население

х х х х х х х х х

2.1. Органшзация сбора и вывоза
быl,овых отходов и мусора с территории
I-лиltковского сельского поселениrI

2.2. Проведение меропрLштий по
благоустройству поселка (субботники)

Осповцое меропрпffгЕе 3. Защв сеJБскохозdсfв€щьD( уm.щй от зараютllllЕя деревьямЕ ц кустЕ)ЕикамЕ, сорЕыми раgIеЕиrIмц

х

х

3.1. направление материалов в суд о
прекращении права ца земельrшй

)ласток ввид/ его ненадлежащего
использованиrI
3.2. Контроrь за собrподением
устаIIовленного режима использованиrI
земельных )дастков в соответствии с Ir(
целевым нiвначением и рzврешенным
использованием
3.4. Размещение rпrформации о порядке
использован}UI земель
cc.rlbc кохозяйственного нiвначенIuI

ВСЕГО по программе

в т.ч.за счет внебюджетньfх источников

Адлинистрация
муниципrtльного
образовашля
кГлиrковскиЙ райою>

х х х х х х х х х

Адrлинистрация
муницип€tльного
образования
<Глиrrковский район>
смоленской области

х х х х х х х х

Ад,tинистрация
муницип€}льного
образования
<Глиrжовский район>
смоленской области

х х х х х х х х

500,0 0,0 150,0 150,0 200,0

500,0 0,0 l50,0 150,0 200,0

х

х

х

х

х

<<ГIовышение эффективности использование и охраны з

Гfu ан ре€Lлизации муницип€Lлъной программы
Приложение Jф 2.1

емелъ на территории Глинковского сельского поселения
смоленской областп>Глинковского айона

наименование
средств на реализацию муниципальной

программы на отчетный год и плановый период,
тыс. рублей

объем
значение показатеJuI на

реализацию муниципaльной программы на
отчgгный год и плановый период

Гlланируемое
исполнитель
меропри,IтиJI

Источники
финансо-
вого
обеспече-
ниrI
(расшифро-
вать)

всего 2020 2021
2022 202з

2020 z02\ 2022 202зЩель цр аммы _ повышение э использования и охраны земель
основное мероприятие 1. Реку.тьтиваrlия нарушенных земель, восстановление
обеспечение вовлеченIrI в оборот

плодород4я почв, своевременное вовлечение земеJIь в оборот
неиспоJБзуемых земель
сельскохозяйственного назначения (га)

1.1. Проведение комплекса работ по
вовлечению в оборот неиспользуемьtх
земель сельскохозяйственного
н€вначенIrI
1.2. Выяв.тlение фактов с?tмовоJIьного
ЗаНrIТIlLrI ЗеМеЛЬНЫХ JЛаСТКОВ

итого

в т,ч. за счет внебюджетных источников

х

х

иниматели

Организации всех-
форм собствеЕности,
индивид/альные

х х х х х 700 700 700 700

Оргаrп,rзации всех
форм собственности,
индиви.ry€rльные

Внебюджет-
ные
источники

1 l00 250,0 250,0 300,0 300,0 х х х

Адмиruастрация
муниципаJIьного
образоваlrrrя
кГлиrковский район>
смоленской области

х х х х х х х х х

l 100 250,0 250,0 300,0 300,0

1 l00 250,0 250,0 з00,0 з00,0

бытовых отходов и мусора с территории
Глинковского сельского поселеЕLIяI

Основное меропр иятие 2. Ликвидаlия последствий З€ГРЯЗНеНИЯ И ЗаХЛill\4ЛеНИrl ЗеМеЛЬ.

х х

2.1. Организаuия сбора и вывоза

<Глинковсt<ий район>

Адмиrmстрация
муницип€lльного
образования

х х х х х х х х

смоленской области

хх хххххОрганизации,
уIрежденIбI всех

форм собственности,
население

х
2.2. Проведенис мероприятий по

благоустройству поселка (субботники)

Основное мероприятие 3. Jатцита сеJьскохозяйственнъD( угод{й от зарастания деревьями и кустарникаN{и, сорными растениями

3 .1 . направление материалов в суд о
rтрекращении права на земельrшй
yIacToK ввиду его ненадIежащего
использованиrI
3.2, Контроль за соб.тподеr*rем

установленного режима исIIользовани,I

зеМелЬных )пIасТкоВ В сооТВеТсТВии с IlD(

целевым назначением и р€lзрешенньIм
использованием
3.4. Размещение rпrформаtши о порядке

использOBaHLUI зgмель
сельскохозяйственного назначениrI

ВСЕГО по програI,Iме

в т.ч.за счет внебюджетньfх источников

х хх х ххх ххАдr.лиlш-rстрация
муЕицип€tльного
образования
кГлиrшовский район>

х хх хххх хАдминистрация
муницип€шьного
образования
кГлиtп<овский район>
смоленской области

х хх хх ххх хА.Iрлиtплстрачия
муниципального
образоваtпля
<Глиrшовский район>
смоленской области

300,0250,0 300,0250,01100,0

з00,0250,0 з00,0l100,0 250,0

х

х

х

х